
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.368 Sexta-feira, 09 DE OUTUBRO DE 2020

n° 9.648/98.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e o Sraª. Santana Soares Leite Andrade, portador 
do RG n° 2766279 e do CPF n° 458.040.282-00.
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a locação de imóvel urbano, 
possuindo 01 (uma) residência constituída em 02 (dois) pavimentos, com 
área total de 262,50 m², Sistema de abastecimento via Cosampa, e Poço 
artesiano, energia elétrica 110/220 Volts, localizado na Rua Barão do Rio 
Branco, nº 2848, Bairro: Santa Terezinha, Oriximiná, Pará.
VALOR: O valor mensal da presente locação é de R$ 5.000,00 (Cinco mil 
reais), perfazendo um valor global em 48 (quarenta e oito) meses de R$ 
240.000 (duzentos e quarenta mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará; 06 – Segurança Pública; 125 – Normatização e Fiscalização; 1502 
– Segurança Pública; 8830 – Implementação Das Unidades do DETRAN/
PA; 339036 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física; Fonte de Re-
cursos: 0261 – Recursos Próprios/0661 – Recursos Próprios – Superávit.
VIGÊNCIA:  Início: 08/10/2020  Término:  07/10/2024
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 08/10/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCELO LIMA GUEDES
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 588692

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO
NÚMERO DO CONVÊNIO: 013/2016
NÚMERO DO TERMO ADITIVO: 2º
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o MUNICÍPIO DE ÓBIDOS, CNPJ n° 
05.131.180/0001-64.
OBJETO DO CONVÊNIO: Delegação de competência prevista no art. 24, 
VII, VIII e IX, do Código de Trânsito Brasileiro – CTB para fi ns de proces-
samento de autos de infração de trânsito lavrados por agengtes de trânsito 
do município.
VIGÊNCIA: Início: 11/10/2020 Término: 10/10/2022.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 08/10/2020 .
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCELO LIMA GUEDES

Protocolo: 588697

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2292/2020-DAF/cgp, de 08/09/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/650161;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para o município 
de Marituba, no período de 21/09 à 04/10/2020, a fi m de realizarem o 
controle de fl uxo de veículos, bem como desenvolver ações determinadas 
pela DTO, em especial para atender ao longo do trecho (KM-0 ao KM-18) 
da rodovia BR-316, em cumprimento ao convênio nº 003/2018-SRPRF-PA.

nome matricula
Ellen Correa Fortunato 57210661/2

Eduardo Augusto Ferreira Lins 57203591/1
Mauro Luiz da Silva Costa 57194178/2

Roberta Rossy da Silva Franco da Costa 57193812/2
Kátia Regina Oliveira Cruz 5799457/1

Hamilton Barbosa da Silva Júnior 57198269/1
Lorena Suelen de Souza Costa 57232111/1
Cláudio José Fonseca Monteiro 57228801/1

Jofre Costa e Cunha 54191302/2
Ivan Luis da Conceição Jaster 57198279/1

Enivaldo Pardauil da Costa 57198277/1
Fabrício José Pantoja Ferreira 57200278/1
Wil Mauricio de Aragão Rocha 57200272/1

Ricardo Peixoto Mendes 57203600/1
Kelly da Silva Alves 57227729/1

Rosana Abreu Fernandes 57226481/1
Maria de Lourdes Ferreira Batista 54187987/3

Walmero Jesus Costa 57226865/1
Charles Santos e Cunha 54191524/2

Rosemiro Filho de Freitas Maués 57195019/2
Antonieta Cristina Araújo C. Athayde 5632994/2

Frederico Costa Lins 57176371/2
Petronius de Jesus Farias da Cruz 54191564/2

Lícia Maria dos Santos Freire 5638704/1
Augusto Álvaro Gaspar do Rosário Júnior 57189668/2
Fernando Antônio Filizzola Bentes Filho 54192715/2

Benedito Nascimento Sidônio 57226314/1
Ademilton Vaz de Quadros 57230538/1

Jacson Cleiton de Melo Saraiva 57200226/1
Leidyane Marques Machado 57200238/1
João Carlos Penna de Araújo 57209449/2
Klécio de Tarcio Brito Pereira 57214999/1

Rita de Cássia Moreira de Melo Pompeu 57205875/1
Bárbara de Cássia Ferreira Moreira 57226452/1

Luiz Rabello Junior Melo 57205417/1
Hércules Farias da Rocha 57209343/2

Mauro Moura da Silva 54195728/2
Nelson Horacio Salgado Rego 57232981/1
Silverton dos Santos Gomes 57227376/1
Evandro Ferreira Marques 57188406/2

Franciley Roberto Maciel Ferreira 57227745/1
Sirley da Silva Julio 57214394/2
Thiago da Silva Reis 57213322/3

Robson Diego Oliveira da Silva 54185842/3
Edson Itamar Barradas da Silva 57200229/1

Kelly Maia Santana 57228950/1
Max Sidney Benigno Monteiro 5681898/1
Maria Ivone Lima dos Santos 57230585/1

Sandro Araújo da Costa 57211244/2
Shirley Alessandra Soares Castanheira 57226458/1

Luana Aline Cardoso Leitão 54192725/2
Benedito Cláudio Silva 57200473/1

Rosivaldo Oliveira de Sousa 57193604/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2293/2020-DAF/cgp, de 08/09/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/675638;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém para o 
município de Novo Repartimento, no período de 21/09 à 16/10/2020, a fi m 
de realizar atendimento e retaguarda de veículo.

nome matricula
Martinho Jorge Rodrigues Leal 55588481/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2294/2020-DAF/cgp, de 08/09/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/617513;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de Belém para o 
município de Paragominas, no período de 14/09 à 09/10/2020, a fi m de 
realizar entrega de documentos.

nome matricula
Maria Lucieire Miranda Lima 3266923/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2295/2020-DAF/cgp, de 08/09/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº2020/677670;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quinze (15) diárias aos servidores abaixo 
especifi cados referente ao deslocamento de Belém para o município de 
Abaetetuba, no período de 22/09 à 25/09/2020, Igarapé Miri – 28/09 à 
02/10/2020, Abaetetuba – 05/10 à 09/10/2020, Abaetetuba/Belém – 
12/10 à 14/10/2020, a fi m de realizarem Instrução Processual Disciplinar.

nome matricula
Juliana Cozara Oliveira Martins 55588874/1

Teliane Cristina de Almeida Monteiro 57175605/1
Aldenize Araújo de Lima 57176522/1
José de Sousa Ramos 6120040/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2325/2020-DAF/cgp, de 10/09/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/639922;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e duas (22) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para o muni-
cípio de Novo Repartimento, no período de 21/09 à 23/09/2020, Tucuruí 
– 24/09 à 29/09/2020, Jacundá – 30/09 à 02/10/2020, Tailândia – 03/10 à 
07/10/2020, Barcarena – 08/10 e 09/10/2020, Abaetetuba/Belém – 13/10 
à 16/10/2020, a fi m de realizarem inspeção nas Ciretrans.

nome matricula
Francimeire Salviano Campos 5888838/5

Lédia Valéria Ferreira Nunes Vitorino 57194021/1


